
UCHWAŁA NR XL/271/2021 
RADY GMINY BOJSZOWY 

z dnia 20 grudnia 2021 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1372 z późn. zm.), art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 
26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119) oraz art. 10 ust. 2, 2a, 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 z późn. zm.)  

Rada Gminy Bojszowy 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjąć Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022, w brzmieniu stanowiącym załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierzyć Wójtowi Gminy Bojszowy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 01.01.2022 r. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Marek Kumor 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7D0907B-224B-4F38-8B00-CEED0B04B485. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH  ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII 

W GMINIE BOJSZOWY NA ROK 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik do uchwały Nr XL/271/2021
Rady Gminy Bojszowy
z dnia 20 grudnia 2021 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7D0907B-224B-4F38-8B00-CEED0B04B485. Podpisany Strona 1



WPROWADZENIE   

 Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholi-
zmowi w art. 41 ust.1 stanowi, że prowadzenie działań związanych z profilaktyką  
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu 
należy do zadań własnych gminy. W szczególności zadania te obejmują: 

1. zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  
od alkoholu; 

2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej 
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci  
i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz 
dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych 
i socjoterapeutycznych; 

4. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych; 

5. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 
ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

6. wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 
społecznej. 

 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii w art. 10 nakłada na gminę obowiązek 
prowadzenia działań związanych z przeciwdziałaniem narkomanii, jako zadania własnego gminy, które 
obejmuje następujące przedsięwzięcia: 

1. zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  
i osób zagrożonych uzależnieniem; 

2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej 
i prawnej; 

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej  
w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży,  
w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz doży-
wiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i so-
cjoterapeutycznych; 

4. wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących roz-
wiązywaniu problemów narkomanii; 

5. pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób  
z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

 

Realizacja zadań, o których wyżej mowa będzie prowadzona w oparciu o szczegółowe zapisy 
niniejszego Programu uchwalanego corocznie przez Radę Gminy Bojszowy, którego wdrażanie stanowi 
element  Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy  Bojszowy na lata 2016 - 2030.  

 

 

 

  

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7D0907B-224B-4F38-8B00-CEED0B04B485. Podpisany Strona 2



PODSTAWY PRAWNE PROGRAMU 

Dokument stanowi część „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Bojszowy na lata 

2016-2030”. Na jego treść mają wpływ następujące akty prawne: 

• ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholi-

zmowi, 

• Narodowy Program Zdrowia na lata 2021-2025,  

• ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

• ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym, 

• ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, 

• ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym, 

• ustawa z dnia 29 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, 

• ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, 

• ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 

• ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

 

DIAGNOZA PROBLEMU ALKOHOLIZMU W GMINIE BOJSZOWY 

Podczas tworzenia Programu na rok 2022 zostały wykorzystane informacje przekazane przez podmioty 

podejmujące na terenie gminy działania z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy 

w rodzinie. Należą do nich m.in.: Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Bojszowach1, Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie, Komenda Powiatowa Policji, Sąd Rejonowy, placówki wsparcia dziennego. 

Rynek napojów alkoholowych w Gminie Bojszowy 

Poniższa tabela przedstawia dane szczegółowe na temat rynku napojów alkoholowych w gminie Boj-

szowy. 

Tabela 1. Wybrane dane dotyczące rynku napojów alkoholowych w gminie w latach 2013-2021 

stan na koniec 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
do 

31.10.2021 

Liczba punktów sprzedaży 
napojów alkoholowych za-
wierających do 4,5% alko-
holu oraz piwa, powyżej 
4,5% do 18% alkoholu i 
powyżej 18% alkoholu 

30 27 30 29 24 25 23 23 23 

w 
tym 

przeznaczone do 
spożycia poza miej-
scem sprzedaży 
(sklepy) 

21 21 23 23 18 19 18 18 17 

przeznaczonych do 
spożycia w miejscu 
sprzedaży (lokale 
gastronomiczne) 

9 6 7 6 6 6 5 5 6 

Liczba zezwoleń upraw-
niających do sprzedaży 
napojów alkoholowych 

30 27 79 76 62 60 55 57 61 

w 
tym 

przeznaczonych do 
spożycia poza miej-
scem sprzedaży 
(sklepy) 

21 21 60 60 48 48 42 42 49 

 
1 Na mocy uchwały  Nr XXXVII/247/2021 Rady Gminy Bojszowy z dnia 27 września 2021 r. GOPS w Bojszowach 
został przekształcony w CUS w Bojszowach 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7D0907B-224B-4F38-8B00-CEED0B04B485. Podpisany Strona 3



przeznaczonych do 
spożycia w miejscu 
sprzedaży (lokale 
gastronomiczne) 

9 6 19 16 14 12 13 15 12 

Liczba decyzji podjętych w 
sprawie cofnięcia i wyga-
śnięcia zezwolenia na 
sprzedaż napojów alkoho-
lowych  

6 8 3 4 6 10 6 2 2 

w 
tym 

w sprawie cofnięcia 
zezwolenia  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

w sprawie wyga-
śnięcia zezwolenia 

6 8 3 4 6 10 6 2 2 

Źródło danych: Urząd Gminy Bojszowy   

 

Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Bojszowy (GKRPA) udziela po-

mocy osobom z problemem alkoholowym i ich rodzinom poprzez motywowanie osób nadużywających 

alkoholu do podjęcia leczenia, podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu 

wobec osoby podejrzewanej o uzależnienie od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie 

lecznictwa odwykowego, a także prowadzi ewidencję osób uzależnionych i inicjuje działania związane 

z profilaktyką uzależnień. 

Dane szczegółowe na temat jej działalności przedstawia tabela nr 2. 
 
Tabela  nr 2. Działalność GKRPA w latach 2013 -2021 

Stan na koniec roku 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
do 

31.10.2021 

Liczba otrzymanych 
przez GKRPA wnio-
sków w sprawie obję-
cia osób nadużywają-
cych alkoholu o lecze-
nie odwykowe 

20 18 9 16 9 14 15 9 10 

Liczba spraw zakoń-
czonych podjęciem 
przez osobę decyzji o 
dobrowolnym podda-
niu się leczeniu odwy-
kowemu 

10 8 5 7 4 4 10 8 7 

Liczba osób skierowa-
nych przez GKRPA 
na badanie przez bie-
głych sądowych w 
celu wydania opinii 

20 10 9 16 6 6 6 2 4 

Źródło danych: Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Bojszowy 

Zadania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

1. Inicjowanie działań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz inte-
gracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu, które w szczególności obejmują: 

➢ zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
od alkoholu, 

➢ prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązy-
wania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i 
młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7D0907B-224B-4F38-8B00-CEED0B04B485. Podpisany Strona 4



dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowaw-
czych i socjoterapeutycznych; 

➢ udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej 
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

➢ podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 
ustawy o wychowaniu w trzeźwości  i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie 
przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

➢ wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywa-
niu problemów alkoholowych; 

➢ wspieranie zatrudnienia socjalnego. 

2. Opiniowanie: 

➢ wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod względem 
zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałą Rady Gminy Bojszowy w zakresie okre-
ślonym w art. 12 ust. 1 i 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości  i przeciwdziałaniu alkoholi-
zmowi oraz wyrażanie opinii w tej sprawie w drodze postanowień. 

3. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu obowiązku poddania się 
leczeniu odwykowemu w zakładzie lecznictwa wobec osób, które w związku z nadużywaniem 
alkoholu powodują rozłam życia rodzinnego, demoralizację małoletnich, uchylają się od pracy 
albo systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny. 

4. Prowadzenie kontroli przestrzegania warunków sprzedaży, podawania i spożywania napojów al-
koholowych. 

 
Pomoc społeczna oraz reintegracja społeczno – zawodowa 

 
Szeroko rozumianą pomoc społeczną oraz wsparcie w zakresie reintegracji społeczno-zawodowej dla 
osób dotkniętych i zagrożonych alkoholizmem oraz towarzyszącą mu niejednokrotnie przemocą udzie-
lają: 

• Centrum Usług Społecznych w  Bojszowach, 

• Klub Integracji Społecznej. 
 
Osobom i rodzinom zagrożonym i dotkniętym alkoholizmem Centrum Usług Społecznych w  Bojszowach 
świadczy,  w oparciu o kontrakt socjalny, pracę socjalną, a w razie potrzeby przyznaje świadczenie w 
postaci zasiłku. 
Osoby zmagające się z problemem uzależnień kierowane są do Gminnej Komisji Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych, natomiast osoby, które odbyły leczenie, do Klubu Integracji Społecznej. Pracow-
nicy socjalni współpracują również z placówkami leczenia uzależnień i współuzależnień, poradniami 
zdrowia psychicznego, sądami, kuratorami sądowymi, Komendą  Policji, a także z placówkami oświato-
wymi i wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży. 
Ważną rolę w ograniczaniu przemocy w rodzinie w gminie pełni Punkt Konsultacyjny. Podejmuje on  
w środowisku lokalnym działania obejmujące m.in.: świadczenie poradnictwa rodzinnego, psychologicz-
nego i prawnego oraz usług mediatora. 
 
Do 31 października 2021 roku ze wsparcia w ramach Punktu skorzystało 92 osób, udzielono 164 
porad. 
Poniższe tabele zawierają dane szczegółowe na temat liczby osób objętych wsparciem przez Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Bojszowach i Punkt Konsultacyjny. 
 
Tabela  nr 3. Działalność GOPS w Bojszowach w latach 2012-2021 

Stan na ko-
niec roku: 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
do 

31.10.2021 

Liczba osób  
w rodzinach 

 
 

 
17 

 
16 

 
13 

 
17 

 
16 

 
13 

 
17 

 
12 

 
18 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7D0907B-224B-4F38-8B00-CEED0B04B485. Podpisany Strona 5



objętych przez 
GOPS w Boj-

szowach 
wsparciem z 
powodu uza-

leżnień 

16 
 

Liczba osób  
w rodzinach 

objętych przez 
GOPS w Boj-

szowach 
wsparciem z 
powodu prze-
mocy w rodzi-

nie 

16 11 20 36 44 49 44 62 55 36 

Źródło danych: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bojszowach 

 
Funkcjonujące w obszarze wspierania zatrudnienia socjalnego osób uzależnionych oraz zagrożonych 
uzależnieniami i wykluczeniem społecznym Klub Integracji Społecznej podejmuje w gminie następujące 
działania z zakresu reintegracji społecznej i zawodowej: 

• umożliwianie osobom uzależnionym podjęcia pracy w ramach indywidualnego programu za-
trudnienia socjalnego, 

• organizowanie szkoleń z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinach z problemem alkoho-
lowym, 

• zapewnienie profesjonalnej pomocy interwencyjnej 

• prowadzenie zajęć terapeutyczno-edukacyjnych dotyczących podstawowych zasad trzeźwego 
życia, 

• budowania zdrowych relacji ze społecznością, wzmacniania poczucia własnej wartości, 

• udzielanie pomocy psychologicznej rodzinom z problemami alkoholowymi, 

• organizowanie spotkań okolicznościowych w celu integracji społecznej osób zagrożonych wy-
kluczeniem społecznym. 

 

Działalność profilaktyczna 

Istotną rolę w rozwiązywaniu problemów alkoholowych odgrywa działalność profilaktyczna. W jej ra-

mach Centrum Usług Społecznych w Bojszowach we współpracy z Gminną Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz innymi podmiotami działającymi w tym obszarze organizuje lub współ-

organizuje wiele przedsięwzięć profilaktycznych kierowanych zarówno do dzieci i młodzieży, jak i doro-

słych mieszkańców gminy. W roku 2021 były to: 

1) zajęcia dla dzieci i młodzieży w  funkcjonującej w gminie placówce wsparcia dziennego, której 

działalność ukierunkowana jest na rozwój wychowanków, a w szczególności na prowadzenie 

profilaktyki uzależnień, poszerzanie zainteresowań i uzdolnień poprzez zajęcia artystyczno-ma-

nualne, promowanie zdrowia i rozwój fizyczny poprzez zajęcia sportowo-ruchowe oraz gry ze-

społowe, dożywianie oraz przeciwdziałanie przestępczości nieletnich, 

2) program profilaktyczny „Przyjaciele Zippiego”, rekomendowany przez PARPA dla wychowaw-

ców i pedagogów, którego celem jest promocja zdrowia psychicznego ukierunkowana na po-

prawę funkcjonowania emocjonalnego i rozwijania umiejętności osobistych i społecznych 

dzieci. 

Działalność profilaktyczną prowadzą również Punkt Konsultacyjny, Zespół Interdyscyplinarny ds. Prze-

ciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 Działania podejmowane przez ww. podmioty obejmowały m.in.: 

• rozmowy motywujące do podjęcia leczenia odwykowego, 

• rozmowy z osobami stosującymi przemoc w rodzinie, podczas których motywowano je do 

udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7D0907B-224B-4F38-8B00-CEED0B04B485. Podpisany Strona 6



• konsultacje psychologiczne, pedagogiczne i prawne dla osób borykających się z problemami 

uzależnień, przemocy,  

• rozmowy z nieletnimi i ich rodzicami/opiekunami prawnymi dotyczące konsekwencji spożywania 

napojów alkoholowych, skutków zdrowotnych i emocjonalnych dla organizmu. 

 

CEL GŁÓWNY, CELE SZCZEGÓŁOWE ORAZ ZADANIA PROGRAMU 

 

Cel Operacyjny  

Profilaktyka i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, uzależ-

nieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi. 

Cel Główny Programu 

Ograniczanie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z nadużywania napojów alkoholowych 

i/lub używania innych substancji psychoaktywnych oraz zachowań ryzykownych, podejmowanych  

w szczególności przez dzieci i młodzież. 

Cele Szczegółowe Programu 

Cel Szczegółowy 1: Wzrost wiedzy i kompetencji oraz zmiana postaw społecznych w obszarze zapo-

biegania uzależnieniom. 

Cel Szczegółowy 2: Zmniejszenie popytu na używanie substancji psychoaktywnych, w tym NSP przez 

poszerzanie, udoskonalanie, upowszechnianie i wdrażanie oferty programów profilaktycznych o nauko-

wych podstawach lub o potwierdzonej skuteczności, w szczególności zalecanych w ramach Systemu 

rekomendacji programów profilaktycznych  i promocji zdrowia psychicznego. 

Cel Szczegółowy 3: Zwiększanie dostępności i skuteczności specjalistycznych świadczeń, usług, inter-

wencji podejmowanych w celu poprawy jakości życia osób z kręgu problemów uzależnień. 

Cel Szczegółowy 4: Usprawnianie systemu diagnozowania problemów uzależnień oraz planowania, 

monitorowania i kontrolowania realizacji Programu, w tym wzmacnianie zasobów i usprawnianie syner-

gii współpracy i komunikacji podmiotów zaangażowanych w przeciwdziałanie uzależnieniom. 

 

KIERUNKI DZIAŁANIA 

Zadania z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom od substancji psychoaktywnych realizowane są po-

przez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej. Obejmują one w szczególności: 

 

Kierunek 1: EDUKACJA ZDROWOTNA / PROMOCJA ZDROWIA 

1. Edukacja zdrowotna 

1) prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych, w tym kampanii edukacyjnych dotyczących 
ryzyka szkód wynikających ze spożywania alkoholu dla konsumentów i ich otoczenia, w tym 
również dotyczących szkód wynikających ze spożywania alkoholu przez dzieci i młodzież oraz 
współuczestniczenie w ogólnopolskich kampaniach, 

2) prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych na temat Płodowego Zespołu Alkoholowego, 
3) prowadzenie działań w zakresie promowanie zdrowego stylu życia wolnego od uzależnień po-

przez: 
a) prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych powiązanych z programem profilaktycznym 

stanowiącym integralną całość realizowanych oddziaływań, 
b) wspieranie rozwoju alternatywnych form spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież, 

w tym z rodzin z problemem alkoholowym, poprzez prowadzenie zajęć edukacyjno-rozwojo-
wych, kulturalno-artystycznych, rekreacyjno – sportowych będących uzupełnieniem działań 
statutowych gminnej jednostki organizacyjnej powiązanych z programem profilaktycznym 
lub edukacyjno - informacyjnym dotyczącym szkód powstałych na skutek spożywania alko-
holu przez dzieci i młodzież, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7D0907B-224B-4F38-8B00-CEED0B04B485. Podpisany Strona 7



c) organizowanie imprez okolicznościowych wspólnych dla dzieci i młodzieży oraz ich rodzi-
ców, opiekunów z okazji „Dnia Dziecka”, „Dnia Rodziny”, „Mikołajek” poprzez propagowanie 
idei „zabawy bez alkoholu”, 

d) realizacja własnych programów profilaktycznych zawierających standardy określone  
w dziale „Programy” - programy rekomendowane (https:// programyrekomendowane.pl/), 

e) organizacja wypoczynku letniego z elementami profilaktyki uzależnień,  
f) zakup i dystrybucja ulotek, broszur, czasopism, książek, filmów i innych materiałów informa-

cyjno-edukacyjnych związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, 
4) upowszechnianie wiedzy na temat zagrożeń wynikających z używania środków odurzających, 

substancji psychoaktywnych i nowych substancji psychoaktywnych skierowane do różnych 
grup docelowych. 
 

2. Szkolenie kadr 
 

1) podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie profilaktyki i rozwią-
zywania problemów wynikających z używania alkoholu oraz w zakresie uzależnień od środków 
odurzających, substancji psychoaktywnych i nowych substancji psychoaktywnych oraz sku-
tecznych interwencji, programów profilaktycznych i leczniczych, 

2) podnoszenie kompetencji osób pracujących z dziećmi i młodzieżą w zakresie skutecznych od-
działywań profilaktycznych pomocy dzieciom z rodzin alkoholowych oraz w zakresie wcze-
snego rozpoznawania zagrożeń używania środków odurzających substancji psychotropowych, 
środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, umiejętności podejmowania inter-
wencji profilaktycznej. 
 

3. Regulacja i zapewnienie skutecznego egzekwowania przepisów 
 

1) działania edukacyjne skierowane do podmiotów prowadzących sprzedaż napojów alkoholo-
wych, mające na celu ograniczenie dostępności napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu 
sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia, osobom, których zachowanie wskazuje, że 
znajdują się w stanie nietrzeźwości, na kredyt lub pod zastaw, 

2) prowadzenie kontroli podmiotów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie za-
sad i warunków korzystania z posiadanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 

3) kierowanie wniosków do sądu wobec tych podmiotów, które nie przestrzegają zasad i warunków 
korzystania z wydanych zezwoleń, 

4) występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

Kierunek 2: PROFILAKTYKA 

1. Profilaktyka uniwersalna 
 

1) wdrażanie przez szkołę, placówkę wsparcia dziennego uniwersalnych programów profilaktycz-
nych rekomendowanych w ramach Systemu rekomendacji programów profilaktycznych,  
w tym programów profilaktyki uniwersalnej, które biorą pod uwagę wspólne czynniki ryzyka pro-
blemów alkoholowych i innych zachowań,  

2) umożliwienie realizacji rekomendowanych programów profilaktycznych z zakresu profilaktyki 
uniwersalnej w związku z posiadaniem uprawnień do ich realizacji, 

3) realizacja własnych programów profilaktycznych z zakresu profilaktyki uniwersalnej zawierają-
cych standardy określone w dziale „Programy” - Programy rekomendowane (https:// programy-
rekomendowane.pl/), 

4) zakup spektakli teatralnych, 
5) upowszechnienie oraz wdrożenie programów rozwijających kompetencje wychowawcze rodzi-

ców i wychowawców sprzyjające kształtowaniu postaw i zachowań prozdrowotnych dzieci  
i młodzieży, 

6) prowadzenie działań informacyjno - profilaktycznych na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości 
na drogach oraz zwiększenia bezpieczeństwa ruchu drogowego. 
 

 
 
 
2. Profilaktyka selektywna 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7D0907B-224B-4F38-8B00-CEED0B04B485. Podpisany Strona 8



 
1) wdrażanie przez szkołę, placówkę wsparcia dziennego uniwersalnych programów profilaktycz-

nych rekomendowanych w ramach Systemu rekomendacji programów profilaktycznych,  
w tym programów profilaktyki selektywnej, które biorą pod uwagę wspólne czynniki ryzyka pro-
blemów alkoholowych i innych zachowań,  

2) umożliwienie nauczycielom realizacji rekomendowanych programów profilaktycznych z zakresu 
profilaktyki selektywnej w związku z posiadaniem uprawnień do ich realizacji, 

3) udzielenie pomocy dzieciom z rodzin z problemem uzależnień, poprzez uczestniczenie w zaję-
ciach prowadzonych przez placówkę wsparcia dziennego, 

4) wsparcie rodzin oraz dzieci dotkniętych Płodowym  Zespołem Alkoholowym (FASD), 
5) organizowanie narad, seminariów i konferencji w zakresie wdrażania systemu pomocy dziecku 

i rodzinie z problemem uzależnień. 
 

3. Profilaktyka wskazująca 
 

1) wdrażanie przez szkołę lub placówkę wsparcia dziennego uniwersalnych programów profilak-
tycznych rekomendowanych w ramach Systemu rekomendacji programów profilaktycznych,  
w tym programów profilaktyki wskazującej, które biorą pod uwagę wspólne czynniki ryzyka pro-
blemów alkoholowych i innych zachowań, 

2) stworzenie możliwości prowadzenia punktu konsultacyjnego dla osób mających problem  
z uzależnieniem od alkoholu, środków odurzających oraz  innych uzależnień i ich rodzin. 

 

Kierunek 3: REDUKCJA SZKÓD, REHABILITACJA (READAPTACJA, REINTEGRACJA) ZDRO-

WOTNA, SPOŁECZNA I ZAWODOWA 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
alkoholu 
 

1) stworzenie możliwości do prowadzenia działań edukacyjno - motywujących dla osób, u których 
występują problemy uzależnień, 

2) stworzenie możliwości do prowadzenia warsztatów/treningów terapeutycznych dla osób uza-
leżnionych od alkoholu po zakończonym leczeniu w okresie jednego roku poprzedzającego pro-
wadzenie warsztatów, 

3) stworzenie możliwości do prowadzenia oddziaływań mających na celu utrzymanie abstynencji 
poprzez różne formy wsparcia, 

4) realizacja procedury związanej z zastosowaniem obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie 
lecznictwa odwykowego, 

5) stworzenie możliwości zakupu od podmiotów leczniczych świadczeń w rodzaju opieka psychia-
tryczna i leczenie uzależnień w zakresie terapii uzależnienia od alkoholu i współuzależnienia. 
 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień pomocy psychospołecznej i 
prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą 
 

1) stworzenie możliwości do prowadzenia działań edukacyjno-motywacyjnych dla osób współuza-
leżnionych, 

2) wspieranie działań służących pogłębianiu więzi rodzinnych poprzez dofinansowanie m.in. 
warsztatów, pikników rodzinnych. 

 

Kierunek 4: ORGANIZACJA PROGRAMU ORAZ BADANIA I ANALIZY 

Celem aktualizacji zjawiska związanego z używaniem substancji psychoaktywnych na terenie Gminy 
Bojszowy w roku 2022 planuje się opracowanie aktualnej diagnozy. Diagnoza dotyczyć będzie min. 
struktury spożycia oraz dostępności alkoholu wśród mieszkańców gminy, w tym wśród dorosłych oraz 
uczniów szkół podstawowych. 
 
Opis Grupy docelowej 

Problemy związane z nadużywaniem środków psychoaktywnych, w tym NSP dotykają znacznej części 

społeczeństwa, dlatego Program skierowany jest do wszystkich mieszkańców Gminy Bojszowy, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7D0907B-224B-4F38-8B00-CEED0B04B485. Podpisany Strona 9



którzy w życiu prywatnym lub zawodowym spotykają się z ww. problemami oraz jego konsekwencjami, 

a także do wszystkich zainteresowanych tą problematyką, zaś w szczególności do: 

• dzieci i młodzieży zagrożonej uzależnieniem oraz ich rodziców, opiekunów, wychowawców  

i nauczycieli, 

• osób dorosłych zagrożonych uzależnieniem, 

• osób uzależnionych, 

• osób współuzależnionych, w tym w szczególności ofiar przemocy, 

• osób zawodowo zajmujących się problematyką uzależnień, 

• osób uzależnionych po ukończeniu terapii. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7D0907B-224B-4F38-8B00-CEED0B04B485. Podpisany Strona 10



Celem głównym Programu jest ograniczenie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z nadużywania napojów alkoholowych i/lub używania innych 

substancji psychoaktywnych oraz zachowań ryzykownych, podejmowanych w szczególności przez dzieci i młodzież. 

 

 

Tabela nr 4. Zadania realizowane w Programie na rok 2022 

L.p. Zadania szczegółowe Mierniki osiągania celu Realizatorzy zadań Termin 

1 
Realizacja programów edukacyjnych i profilaktycznych 
w placówkach oświatowych, placówce wsparcia dzien-
nego 

• liczba zrealizowanych programów 
profilaktycznych – 5 

• liczba placówek oświatowych, placó-
wek wsparcia dziennego realizują-
cych programy profilaktyczne – 8 

• liczba dzieci i młodzieży biorących 
udział w programach profilaktycznych 
– 250 

• liczba rodziców biorących udział  
w programach profilaktycznych - 40 

CUS w Bojszowach, 
placówki oświatowe 

Cały rok 

2 

Realizacja programów profilaktyki uniwersalnej, w tym 
również uwzględniających tematykę związaną z uza-
leżnieniem niestanowiącym uzależnienia od substancji 
psychoaktywnych (tzw. uzależnień behawioralnych), 
problematykę nowych środków psychoaktywnych tzw. 
„dopalaczy” oraz problematykę palenia tytoniu, ze 
szczególnym uwzględnieniem programów  
z systemu rekomendacji programów profilaktycznych  
i promocji zdrowia psychicznego prowadzonego przez 
Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii, Pań-
stwową Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholo-
wych  

• liczba zrealizowanych programów 
profilaktycznych – 3 

• liczba placówek oświatowych, placó-
wek wsparcia dziennego realizują-
cych programy profilaktyczne – 3 

• liczba dzieci i młodzieży biorących 
udział w programach profilaktycznych 
- 250 

• liczba rodziców biorących udział  
w programach profilaktycznych – 20 

 

CUS w Bojszowach, 
placówki oświatowe 

Styczeń – czerwiec 
2022r. 

 
Wrzesień – grudzień 

2022r. 

3 

Realizacja działań minimalizujących występowanie ry-
zykownych zachowań wśród dzieci, młodzieży oraz do-
rosłych poprzez kształtowanie i wzmacnianie czynni-
ków chroniących w ramach realizacji programów roz-
woju osobistego i społecznego  

• liczba osób biorących udział w pro-
gramach -25 

• liczba podmiotów realizujących pro-
gramy -2 

CUS w Bojszowach, 
placówki oświatowe 

Cały rok 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7D0907B-224B-4F38-8B00-CEED0B04B485. Podpisany Strona 11



4 
Zapewnienie dzieciom pomocy psychologicznej  
i socjoterapeutycznej w ramach  programów opiekuń-
czo - wychowawczych 

• liczba placówek, w których realizo-
wany jest program opiekuńczo – wy-
chowawczy - 5 

• liczba uczestników zajęć -120 

Placówki realizujące 
programy opiekuńczo - 

wychowawcze 
Cały rok 

5 

Promowanie abstynencji i zdrowego stylu życia,  
w  szczególności poprzez: 
✓ realizację pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekrea-

cyjnych oraz zagospodarowanie czasu wolnego 
✓ organizację kampanii edukacyjnych 
✓ organizację festynów 
✓ publikacje wyników badań i sondaży dotyczących 

uzależnień i przeciwdziałania przemocy w rodzi-
nie 

• liczba dzieci i młodzieży uczestniczą-
cych w pozalekcyjnych zajęciach 
sportowo- rekreacyjnych – 250 

• liczba wyznaczonych obiektów, w któ-
rych odbywać się będą zajęcia - 3 

 

CUS w Bojszowach, 
placówki oświatowe, 

GKRPA, ZI 
Cały rok 

6 
Przygotowanie i przeprowadzenie społecznych kam-
panii przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy  
w zakresie promowania życia bez nałogów 

• liczba przeprowadzonych kampanii 
społecznych - 2 

 

CUS w Bojszowach, 
placówki oświatowe, 

GKRPA, ZI 

Marzec – październik 
2022r. 

7 
Zakup materiałów edukacyjnych, informacyjnych  
i profilaktycznych dotyczących tematyki uzależnień  
i zachowań ryzykownych 

• liczba zakupionych materiałów infor-
macyjnych oraz literatury fachowej – 
50 

GKRPA Cały rok 

8 

Przygotowanie i realizacja szkoleń i programów eduka-
cyjno-profilaktycznych dla różnych grup zawodowych i 
wiekowych, w tym w szczególności dla kobiet w ciąży, 
pracowników systemu oświaty i systemu opieki zdro-
wotnej 

• liczba realizowanych szkoleń i progra-
mów – 2 

• liczba uczestników - 30 

GKRPA, 
CUS w Bojszowach, 

ZI 
Cały rok 

9 
Organizacja i dofinansowanie szkoleń dla sprzedaw-
ców napojów alkoholowych 

• liczba zrealizowanych szkoleń – 1 

• liczba uczestników -10 
GKRPA 

Wrzesień – paździer-
nik 2021r. 

10 Ograniczanie dostępności do napojów alkoholowych 
• liczba kontroli przeprowadzonych  

w punktach sprzedaży napojów alko-
holowych - 3 

GKRPA, 
UG w Bojszowach 

Cały rok 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7D0907B-224B-4F38-8B00-CEED0B04B485. Podpisany Strona 12



11 

Prowadzenie poradnictwa w Punkcie Konsultacyjnym 
dla: uzależnionych, zagrożonych uzależnieniem, 
członków ich rodzin oraz osób doświadczających kry-
zysu, w tym z zaburzeniami psychicznymi 

• liczba osób korzystających z porad  
w Punkcie Konsultacyjnym - 40 

CUS w Bojszowach Cały rok 

12 

Wspieranie zatrudnienia socjalnego przez dofinanso-
wanie działalności Klubu Integracji Społecznej (KIS), 
którego celem jest aktywizacja zawodowa i reintegra-
cja społeczna osób zagrożonych wykluczeniem spo-
łecznym z powodu bezrobocia, bezdomności, uzależ-
nienia od alkoholu lub środków odurzających 

• liczba osób korzystających z oferty 
KIS – 5 

• liczba osób uzależnionych wchodzą-
cych do programu KIS - 2 

CUS w Bojszowach Cały rok 

13 

Przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie po-
przez: 
✓ finansowanie szkoleń i podnoszenie kwalifikacji 

dla służb i instytucji zajmujących się przeciwdzia-
łaniem zjawisku przemocy w rodzinie, 

✓ finansowanie programu edukacyjno-terapeutycz-
nego dla osób doznających przemocy w rodzinie, 

✓ finansowanie programów edukacyjno-profilak-
tycznych 

 

• liczba szkoleń – 2 

• liczba osób przeszkolonych w zakre-
sie przeciwdziałania zjawisku prze-
mocy – 8 

• liczba uczestników programu eduka-
cyjno-terapeutycznego – 1 

• liczba uczestników programów edu-
kacyjno-profilaktycznych - 5 

CUS w Bojszowach, 
placówki oświatowe, 

GKRPA, ZI 
Cały rok 

14 
Finansowanie szkoleń, seminariów, konferencji dla 
osób zawodowo zajmujących się działaniami profilak-
tycznymi i terapeutycznymi 

• liczba osób, zajmujących się działa-
niami profilaktycznymi i terapeutycz-
nymi uczestniczących w szkoleniach, 
seminariach i konferencjach - 5 

 

UG w Bojszowach, CUS 
w Bojszowach, GKRPA 

Cały rok 

15 

Przeprowadzenie badań społecznych dotyczących 
używania alkoholu i narkotyków oraz problematyki 
przemocy w populacji mieszkańców w tym uczniów 
placówek oświatowych Gminy Bojszowy 

• ilość przeprowadzonych badań - 1 

CUS w Bojszowach, 
GKRPA 

placówki oświatowe, 

Wrzesień – grudzień 
2022 r 

16 

Utrzymanie systemu informacji o realizowanych działa-
niach z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom  
i zapobiegania przemocy oraz o podmiotach realizują-
cych ww. zadania 

• liczba podmiotów realizujących dzia-
łania – 2 

• liczba stron www zawierających infor-
macje o realizowanych działaniach - 2 

UG Bojszowy, 
CUS w Bojszowach 

Cały rok 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7D0907B-224B-4F38-8B00-CEED0B04B485. Podpisany Strona 13



V.  REALIZACJA PROGRAMU I ŹRÓDŁA JEGO FINANSOWANIA 
 

1. Koordynatorem  Programu jest Centrum Usług Społecznych w Bojszowach. 
2. Realizatorzy Programu i partnerzy: 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

• Urząd Gminy Bojszowy, 

• Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

• Komenda Policji, 

• placówka wsparcia dziennego, 

• zakład opieki zdrowotnej, 

• placówki oświatowe, 
3. Źródła finansowania Programu 

• budżet Gminy Bojszowy, zgodnie z klasyfikacją budżetową, w tym środki finansowe uzy-
skane z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych a także środków 
pochodzących z tytułu opłat od napojów alkoholowych o ilości nominalnej napoju nieprze-
kraczającej 300 ml (tzw. „małpki”) w zakresie przeciwdziałania negatywnym skutkom spo-
żywania alkohol, 

• środki finansowe pochodzące ze źródeł zewnętrznych, 

• środki finansowe realizatorów Programu. 
4. Monitoring Programu i sprawozdawczość 

Realizacja Programu będzie podlegała monitoringowi, który polega na zbieraniu i analizowaniu 
informacji w celu ustalenia, czy wyznaczone w ramach Programu zadania są realizowane zgod-
nie z założonym planem. Monitoring będzie obejmował następujące elementy: 

• czas realizacji zaplanowanych działań oraz ich zakres, 

• wysokość środków finansowych przeznaczonych na realizację zadań oraz źródła ich po-
chodzenia, 

• stan realizacji poszczególnych zadań. 
Monitoring realizacji Programu będzie prowadzony przy wykorzystaniu wyznaczonych w doku-
mencie wskaźników monitoringowych, na podstawie sprawozdań przekazywanych przez jego 
realizatorów/partnerów do Centrum Usług Społecznych w Bojszowach. 
Program ma charakter otwarty. W przypadku stwierdzenia istotnych zmian społecznych lub no-
wych potrzeb, zadania w nim wyznaczone mogą zostać zmodyfikowane lub poszerzone. 

 

VI. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLE-
MÓW ALKOHOLOWYCH  

Wynagrodzenie za udział w posiedzeniach Gminnej Komisji Rozwiązywania  Problemów Alkoho-
lowych.          

1. Wynagrodzenie  za udział w posiedzeniach dla Przewodniczącego Komisji  wynosi 250,00 zł za 
posiedzenie.  

2. Wynagrodzenie dla członków Komisji, za pracę na posiedzeniach Komisji wynosi 200,00 zł   za 
posiedzenie. 

Wynagrodzenie dla członków Komisji, o których mowa w pkt. 1 i 2  wypłacane będzie w oparciu o listę 

obecności podpisaną przez Przewodniczącego Komisji i zatwierdzoną przez Wójta Gminy Bojszowy. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7D0907B-224B-4F38-8B00-CEED0B04B485. Podpisany Strona 14


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1

